Freedom of Information Act 2000 – spending on services for children and young people
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
I'm seeking to obtain figures relating to spending by the local authority on specific services for children and young people during 2014/15, as well as projected spending for the year ahead (2015/16), under the Freedom of Information Act.

In order for us to be able to compare the data with publicly available information for previous years, and build an accurate picture of national trends, we would like the information in a format that is common to all local authorities - Section 251 returns, which are submitted annually to the Department for Education (DfE).

https://www.gov.uk/government/publications/section-251-budget-2014-to-2015
Although returns for the periods requested in the questions below have yet to be made by local authorities, we understand that local authorities have the necessary information to provide answers.  Spending figures for 2014/15 should be readily available, and budgets for 2015/16 had to be confirmed/signed off last month (March).

If you have any questions about the request please do not hesitate to contact me for clarification.

Questions:

.          How much money has been spent during 2014/15 on: 

a) 'Sure start children's centres and early years'; b) 'Family support services'; and c) 'Services for young people' as categories set out in section 251 returns criteria? 
a) 
'Sure start children's centres and early years'; Expenditure = £10,261,840; income = £1,300,000; net = £8,961,840

b) 
'Family support services'; Expenditure = £6,014,202; income = £8,500; 
net = £6,005,702

c) 
'Services for young people': Expenditure = £3,555,900; 
income = £257,300; net = £3,298,600

.          What is the projected spend for 2015/16 on: 

a) 'Sure start children's centres and early years'; b) 'Family support services'; and c) 'Services for young people' as set out in Section 251 returns criteria?

We cannot provide information on the out-turn in Section 251 format until that has been officially submitted to the DfE which is in August.  Therefore this part of the letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is currently not held.
.          How much money has been spent during 2014/15 on: 

a) 'Children Looked After', and b) 'Safeguarding Children and Young people's services' as set out in Section 251 returns criteria? 

a) 'Children Looked After' -  Expenditure = £23,186,553; income = £70,000; net = £23,116,553

b) 'Safeguarding Children and Young people's services' - Expenditure = £13,795,175; income = £136,800; net = £13,658,375

.          What is the projected spend for 2015/16 on: 

a) 'Children Looked After, and b) 'Safeguarding Children and Young people's services' as set out in Section 251 returns criteria?

We cannot provide information on the out-turn in Section 251 format until that has been officially submitted which is in August.

The legislation allows you to use the information supplied for your own personal use, or for journalistic purposes. If the information is a dataset (which does not relate to the environment), you may also use the information for commercial re-use under use under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance Manager
Information Governance
City Barrister & Head of Standards
1st Floor
16 New Walk
LEICESTER LE1 6UB 
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

Your request for internal review should be submitted to the above address within 40 (forty) working days of receipt by you of this response.  Any such request received after this time will only be considered at the Council’s absolute discretion.

You may also seek independent advice from the Information Commissioner at: 

Information Commissioner's Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow SK9 5AF 

Telephone: 01625 545 700 

www.informationcommissioner.gov.uk 
Please be aware that the Information Commissioner does not normally consider requests until the internal appeals process of the Council has been exhausted.  You are therefore advised to appeal to the Information Governance Manager before contacting the Commissioner.
Yours sincerely

Lynn Wyeth
Information Governance Manager
_____________________________________________________________
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